



**Prefeitura de
Porto Alegre**

MARCOS PORTES LAMPERT

DIRETOR DA DPP-TM
SECRETARIA DA FAZENDA

CONTATO

51. 3289-1439

marcos.lampert@portoalegre.rs.gov.br

Rua Siqueira Campos nº 1300

HABILIDADES

- Relacionamento interpessoal
- Trabalho em equipe
- Proatividade
- Adaptabilidade
- Comunicação eficaz
- Liderança

PERFIL PESSOAL

Auditor de Controle Interno há nove anos, atuou na Controladoria Geral do Município – CGM desde 2015, tendo sido cedido à SMF, no início de 2024, para atuar na Divisão de Preparo de Pagamento do Tesouro Municipal – DPP-TM. Durante o período que trabalhou na CGM, desempenhou suas atividades em diversas seccionais da administração direta e indireta, dentre elas: Secretaria Municipal da Cultura, Fundação de Assistência Social, Departamento Municipal de Águas, contribuindo com o aprimoramento do controle interno no município de Porto Alegre. Em 2020, passou a exercer função de chefia de equipes e desde de agosto de 2024 foi designado como diretor da DPP-TM.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO	ANO	INSTITUIÇÃO
Ciências Contábeis	2004	FAPA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2024 Diretor da Divisão de Preparo de Pagamento – TM/SMF

2024 Chefe da Equipe de Preparo de Pagamento da SMS

2023 Diretor Substituto da Divisão de Controle e Monitoramento da CGM

2021-2023 Chefe da Equipe Seccional de Controle e Monitoramento do DMAE

2020-2021 Chefe da Equipe de Controle e Registro da Divisão de Despesa Pública

2015-2019 Chefe de equipe substituto nas Equipes Seccionais da Divisão de Despesa Pública na Secretaria da Cultura e Fundação de Assistência Social

2004-2015 Agente Administrativo no Ministério Público do Rio Grande do Sul

CURSOS ADICIONAIS

- Programa de Desenvolvimento de Líderes – 2024 (Feed Flow)
- Participou como palestrante no seminário da SMF sobre encerramento do exercício - 2024
- Ministrou cursos e seminário para os fiscais de contratos de Cessão de Mão de Obra - 2023
- Gestão e fiscalização de contratos – Nova Lei de Licitações – 2023 (JML Grupo)
- Gestão de Parcerias – 2023 (DPM);
- Retenções de tributos – 2023 (DPM);
- Desenvolvimento de macros no Excel VBA – 2023 (Udemy)
- Excel Avançado – 2018 (Escola de Gestão Pública)